
Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz
0810 Fachzentrum Agrarmanagement

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 483 -

Einnahmen
Verwaltungseinnahmen

119 49 523 Vermischte Einnahmen 22.315,75
18.000,00

-
-

22.315,75
18.000,00

4.315,75
-

Zw.S. Verwaltungseinnahmen 22.315,75
18.000,00

-
-

22.315,75
18.000,00

4.315,75
-

Titelgruppen
70 Akademie Ländlicher Raum
282 70 523 Einnahmen der Akademie Ländlicher Raum 52.809,20

-
-
-

52.809,20
-

52.809,20
-

Summe Titelgruppe 70 52.809,20
-

-
-

52.809,20
-

52.809,20
-

71 Lehrbetrieb, Beratung
119 71 523 Einnahmen aus Veröffentlichungen und Lehrbetrieb 99.526,38

157.000,00
-
-

99.526,38
157.000,00

-57.473,62
-

124 71 523 Aus der Gewährung von Unterkunft 29.411,08
30.000,00

-
-

29.411,08
30.000,00

-588,92
-

Summe Titelgruppe 71 128.937,46
187.000,00

-
-

128.937,46
187.000,00

-58.062,54
-

78 Qualitätssicherung Landwirtschaft (GQS-BW) und 
Qualifizierung von privaten Beratungskräften

119 78 523 Einnahmen aus Veröffentlichungen u. dgl. 19.054,96
-

-
-

19.054,96
-

19.054,96
-

282 78 523 Sonstige Erstattungen, Zuschüsse, Kostenbeiträge u. 
dgl.

Die Höhe der Einnahmen ist im Voraus nicht 
bekannt.

202.966,48
-

-
-

202.966,48
-

202.966,48
-

Summe Titelgruppe 78 222.021,44
-

-
-

222.021,44
-

222.021,44
-

79 Zuschüsse für besondere Zwecke
282 79 523 Sonstige Zuschüsse für besondere Zwecke 18.452,46

-
76.455,07
38.761,43

94.907,53
38.761,43

56.146,10
-

Summe Titelgruppe 79 18.452,46
-

76.455,07
38.761,43

94.907,53
38.761,43

56.146,10
-

Gesamteinnahmen 444.536,31
205.000,00

76.455,07
38.761,43

520.991,38
243.761,43

277.229,95
-

Ausgaben
Personalausgaben

422 01 523 Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und 
Beamten

1.527.624,52
1.379.100,00

-
-

1.527.624,52
1.379.100,00

148.524,52
-

422 04 523 Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem. 
§ 76 LBesGBW

Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei 
Titeln des Kap. 0810 zulässig, die gem. § 6 Abs. 1
Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der dezent-
ralen Finanzverantwortung erfasst sind.

-
-

-
-

-
-

-
-

422 05 523 Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu 
ungünstigen Zeiten für Beamtinnen und Beamte und 
dgl.

Tit. 422 05 und 428 05 sind gegenseitig deckungs-
fähig.

85,63
200,00

-
-

85,63
200,00

-114,37
-

427 51 523 Sonstige Beschäftigungsentgelte 2.782,87
4.000,00

1.217,13
-

4.000,00
4.000,00

-
-

428 01 523 Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer 
(Beschäftigten)

1.581.805,26
1.562.000,00

-
-

1.581.805,26
1.562.000,00

19.805,26
-

428 05 523 Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelt für 
Mehrarbeit für Beschäftigte

Tit. 422 05 und 428 05 sind gegenseitig deckungs-
fähig.

710,28
1.000,00

-
-

710,28
1.000,00

-289,72
-

453 01 523 Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl. 337,10
1.000,00

-
-

337,10
1.000,00

-662,90
-

Zw.S. Personalausgaben 3.113.345,66
2.947.300,00

1.217,13
-

3.114.562,79
2.947.300,00

167.262,79
-

Sächliche Verwaltungsausgaben
511 01 523 Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-
stände

35.259,53
39.000,00

-
1.475,50

35.259,53
40.475,50

-5.215,97
-

514 01 523 Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl. 4.252,78
8.600,00

-
1.317,28

4.252,78
9.917,28

-5.664,50
-

517 01 523 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und 
Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)

2.968,23
7.500,00

-
-

2.968,23
7.500,00

-4.531,77
-



Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz
0810 Fachzentrum Agrarmanagement

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 484 -

518 02 523 Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und 
Geräte

8.163,21
7.000,00

-
1.844,83

8.163,21
8.844,83

-681,62
-

527 01 523 Dienstreisen 27.602,77
28.500,00

897,23
-

28.500,00
28.500,00

-
-

Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben 78.246,52
90.600,00

897,23
4.637,61

79.143,75
95.237,61

-16.093,86
-

Ausgaben für Investitionen
812 01 523 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 

Ausrüstungsgegenständen u. dgl.
-
-

6.300,00
6.300,00

6.300,00
6.300,00

-
-

Zw.S. Ausgaben für Investitionen -
-

6.300,00
6.300,00

6.300,00
6.300,00

-
-

Titelgruppen
Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die 
Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig.

69 Aufwand für Informationstechnik
Umschichtung 67.742,58 EUR nach 0809

427 69 523 Vertretungs- und Aushilfskräfte 1.116,11
30.000,00

-
-

1.116,11
30.000,00

-28.883,89
-

511 69A 523 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

9.265,90
22.000,00

-
-

9.265,90
22.000,00

-12.734,10
-

511 69B 523 Fernmeldegebühren u. dgl. 9.401,57
14.000,00

4.598,43
-

14.000,00
14.000,00

-
-

514 69 523 Verbrauchsmittel 3.359,31
8.000,00

4.640,69
-

8.000,00
8.000,00

-
-

518 69 523 Maschinen- und Gerätemieten 37.936,79
50.000,00

12.063,21
-

50.000,00
50.000,00

-
-

534 69 523 Dienstleistungen Dritter u. dgl. 3.875,41
30.000,00

-
-

3.875,41
30.000,00

-26.124,59
-

812 69 523 Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenständen u. dgl.

-
25.000,00

25.000,00
-

25.000,00
25.000,00

-
-

Summe Titelgruppe 69 64.955,09
179.000,00

46.302,33
-

111.257,42
179.000,00

-67.742,58
-

70 Akademie Ländlicher Raum
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Ein-
nahmen bei Tit. 282 70. 
Die Mittel sind übertragbar.

427 70 523 Vergütungen für Lehraufträge, Honorare u. dgl. 8.867,40
10.000,00

-
261,40

8.867,40
10.261,40

-1.394,00
-

547 70 523 Sachaufwand 106.890,70
73.200,00

10.818,50
-

117.709,20
73.200,00

44.509,20
-

Summe Titelgruppe 70 115.758,10
83.200,00

10.818,50
261,40

126.576,60
83.461,40

43.115,20
-

71 Lehrbetrieb, Beratung
Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die 
Mehreinnahmen bei Tit.Gr. 71.

429 71 523 Personalaufwand -
1.000,00

-
11.968,56

-
12.968,56

-12.968,56
-

531 71 523 Kosten für Veröffentlichungen 7.099,46
16.800,00

17.606,93
7.906,39

24.706,39
24.706,39

-
-

547 71 523 Sachaufwand 25.013,65
27.000,00

-
-

25.013,65
27.000,00

-1.986,35
-

Summe Titelgruppe 71 32.113,11
44.800,00

17.606,93
19.874,95

49.720,04
64.674,95

-14.954,91
-

78 Qualitätssicherung Landwirtschaft (GQS-BW) und 
Qualifizierung von privaten Beratungskräften

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Ausgaben des 
Einzelplans gewährt werden.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 
78 zulässig. 
Die Mittel können im Rahmen des vom Drittmittel-
geber verbindlich bereitgestellten Volumens auch 
vor Eingang der Zahlungen durch den Drittmittel-
geber in Anspruch genommen werden.
Die Mittel sind übertragbar.

429 78 523 Personalaufwand 41.971,96
-

187.767,44
142.372,70

229.739,40
142.372,70

87.366,70
-

547 78 523 Sachaufwand 134.654,74
-

1.365,40
1.365,40

136.020,14
1.365,40

134.654,74
-

Summe Titelgruppe 78 176.626,70
-

189.132,84
143.738,10

365.759,54
143.738,10

222.021,44
-



Ministerium für Ländlichen Raum und Verbraucherschutz
0810 Fachzentrum Agrarmanagement

Titel
Titel-
gruppe

FKZ Zweckbestimmung
Haushaltsvermerk

Erläuterung

Titelsumme
(IST)

Haushalts-
betrag
EUR

verbliebene Haus-
haltsreste oder 

Vorgriffe

HHR oder Vorgriffe
aus dem Vorjahr

EUR

Summen
Spalten
4 und 5

EUR

Rechnungsergebnis 
gegenüber Soll 
(Saldo Sp. 6)

Üpl. und apl. Ausga-
ben, Vorgriffe

EUR
1 2 3 4 5 6 7

- 485 -

79 Aus Zuweisungen und Zuschüssen für besondere 
Zwecke

Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch ne-
ben anderen zweckentsprechenden Ausgaben des 
Einzelplans gewährt werden.
Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 
282 79 zulässig.
Die Mittel können im Rahmen des vom Drittmittel-
geber verbindlich bereitgestellten Volumens auch 
vor Eingang der Zahlungen durch den Drittmittel-
geber in Anspruch genommen werden.

429 79 523 Personalaufwand 23.304,79
-

-
-

23.304,79
-

23.304,79
-

547 79 523 Sachaufwand 32.841,31
-

-
-

32.841,31
-

32.841,31
-

Summe Titelgruppe 79 56.146,10
-

-
-

56.146,10
-

56.146,10
-

Gesamtausgaben 3.637.191,28
3.344.900,00

272.274,96
174.812,06

3.909.466,24
3.519.712,06

389.754,18
-

Abschluss
Verwaltungseinnahmen 170.308,17

205.000,00
-
-

170.308,17
205.000,00

-34.691,83
-

Übrige Einnahmen 274.228,14
-

76.455,07
38.761,43

350.683,21
38.761,43

311.921,78
-

Gesamteinnahmen 444.536,31
205.000,00

76.455,07
38.761,43

520.991,38
243.761,43

277.229,95
-

Personalausgaben 3.188.605,92
2.988.300,00

188.984,57
154.602,66

3.377.590,49
3.142.902,66

234.687,83
-

Sächliche Verwaltungsausgaben 448.585,36
331.600,00

51.990,39
13.909,40

500.575,75
345.509,40

155.066,35
-

Ausgaben für Investitionen -
25.000,00

31.300,00
6.300,00

31.300,00
31.300,00

-
-

Gesamtausgaben 3.637.191,28
3.344.900,00

272.274,96
174.812,06

3.909.466,24
3.519.712,06

389.754,18
-

Zuschuss 3.192.654,97
3.139.900,00

195.819,89
136.050,63

3.388.474,86
3.275.950,63

112.524,23
-




