Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe
1	2	3	EUR 4	EUR 5	EUR 6	EUR 7
<u> </u>	1 1	Einnahmen				
		Verwaltungseinnahmen				
119 49	523	Vermischte Einnahmen	22.315,75	_	22.315,75	4.315,75
			18.000,00	-	18.000,00	
		Zw.S. Verwaltungseinnahmen	22.315,75 18.000,00	-	22.315,75 18.000,00	
		Titelgruppen				
70		Akademie Ländlicher Raum				
282 70	523	Einnahmen der Akademie Ländlicher Raum	52.809,20	-	52.809,20	52.809,20
		Summe Titelgruppe 70	52.809,20	-	- 52.809,20	52.809,20
			-	-	-	-
71	500	Lehrbetrieb, Beratung	00.500.00		00 500 00	57, 470, 04
119 71	523	Einnahmen aus Veröffentlichungen und Lehrbetrieb	99.526,38 157.000.00	-	99.526,38 157.000,00	,
124 71	523	Aus der Gewährung von Unterkunft	29.411,08		29.411,08	
			30.000,00	-	30.000,00	- '
		Summe Titelgruppe 71	128.937,46 187.000,00	-	128.937,46 187.000,00	
78		Qualitätssicherung Landwirtschaft (GQS-BW) und	187.000,00	_	107.000,00	-
		Qualifizierung von privaten Beratungskräften				
119 78	523	Einnahmen aus Veröffentlichungen u. dgl.	19.054,96	-	19.054,96	19.054,96
202 70	E22	Canatina Fratattungan Zugahügan Kastankaiträga u	-	-	-	- 202.066.40
282 78	523	Sonstige Erstattungen, Zuschüsse, Kostenbeiträge u. dgl.  Die Höhe der Einnahmen ist im Voraus nicht	202.966,48	-	202.966,48 -	202.966,48
		bekannt.				
		Summe Titelgruppe 78	222.021,44 -	-	222.021,44 -	222.021,44
79		Zuschüsse für besondere Zwecke				
282 79	523	Sonstige Zuschüsse für besondere Zwecke	18.452,46		94.907,53	
		C Titala 70	- 40 450 40	38.761,43	38.761,43	
		Summe Titelgruppe 79	18.452,46 -	38.761,43	94.907,53 38.761,43	- '
		Gesamteinnahmen	444.536,31 205.000,00	76.455,07 38.761,43	520.991,38 243.761,43	
		Ausgaben				
		Personalausgaben	4 === == 4 ==		4 = 0 = 0 0 4 = 0	440 504 54
422 01	523	Bezüge und Nebenleistungen der Beamtinnen und Beamten	1.527.624,52 1.379.100,00		1.527.624,52 1.379.100,00	
422 04	523	Leistungsprämien für Beamtinnen und Beamte gem.	-	-	-	-
		§ 76 LBesGBW	-	-	-	-
		Ausgaben sind bis zur Höhe von Einsparungen bei Titeln des Kap. 0810 zulässig, die gem. § 6 Abs. 1 Nr. 4 und 5 i.V.m. § 6 Abs. 2 StHG von der dezentralen Finanzverantwortung erfasst sind.				
422 05	523	Mehrarbeitsvergütung und Zulagen für Dienst zu	85,63	-	85,63	-114,37
		ungünstigen Zeiten für Beamtinnen und Beamte und dgl.	200,00	-	200,00	-
		Tit. 422 05 und 428 05 sind gegenseitig deckungs- fähig.				
427 51	523	Sonstige Beschäftigungsentgelte	2.782,87 4.000,00	1.217,13	4.000,00 4.000,00	
428 01	523	Entgelte der Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer	1.581.805,26	-	1.581.805,26	19.805,26
		(Beschäftigten)	1.562.000,00	-	1.562.000,00	
428 05	523	Zeitzuschläge, Überstundenentgelte und Entgelt für Mehrarbeit für Beschäftigte Tit. 422 05 und 428 05 sind gegenseitig deckungs-	710,28 1.000,00	-	710,28 1.000,00	
453 01	523	fähig.  Trennungsgelder, Umzugskostenvergütungen u. dgl.	337,10	-	337,10	
			1.000,00		1.000,00	
		Zw.S. Personalausgaben	3.113.345,66 2.947.300,00	1.217,13	3.114.562,79 2.947.300,00	
		Sächliche Verwaltungsausgaben				
511 01	523	Geschäftsbedarf sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegen-	35.259,53 39.000,00	- 1.475,50	35.259,53 40.475,50	
		stände	11.000,00	,		
514 01	523	Haltung von Dienstfahrzeugen u. dgl.	4.252,78 8.600,00		4.252,78 9.917,28	
517 01	523	Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und	2.968,23		2.968,23	
	10	Räume (außer Energiebewirtschaftungskosten)	7.500,00		7.500,00	

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr		Üpl. und apl. Ausga ben, Vorgriffe
	2		EUR	EUR ´	EUR	EUR
1	2	3	4 0 462 04	5	6	7
518 02	523	Mieten und Pachten für Maschinen, Fahrzeuge und Geräte	8.163,21 7.000,00	- 1.844,83	8.163,21 8.844,83	-681,6 -
527 01	523	Dienstreisen	27.602,77 28.500,00	897,23	28.500,00 28.500,00	- -
		Zw.S. Sächliche Verwaltungsausgaben	78.246,52 90.600,00	897,23 4.637,61	79.143,75 95.237,61	-16.093,8 -
812 01	523	Ausgaben für Investitionen Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und		6.300,00	6.300,00	
012 01	323	Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	-	6.300,00	6.300,00	-
		Zw.S. Ausgaben für Investitionen	-	6.300,00 6.300,00	6.300,00 6.300,00	-
69		Titelgruppen Innerhalb der einzelnen Titelgruppen sind die Gruppentitel gegenseitig deckungsfähig. Aufwand für Informationstechnik				
		Umschichtung 67.742,58 EUR nach 0809				
427 69	523	Vertretungs- und Aushilfskräfte	1.116,11 30.000,00	-	1.116,11 30.000,00	-28.883,89 -
511 69A	523	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und	9.265,90	_	9.265,90	-12.734,10
F44 00=	F0.	Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	22.000,00		22.000,00	- '
511 69B	523	Fernmeldegebühren u. dgl.	9.401,57 14.000,00	4.598,43	14.000,00 14.000,00	- -
514 69	523	Verbrauchsmittel	3.359,31 8.000,00	4.640,69	8.000,00 8.000,00	- -
518 69	523	Maschinen- und Gerätemieten	37.936,79 50.000,00	12.063,21	50.000,00 50.000,00	- -
534 69	523	Dienstleistungen Dritter u. dgl.	3.875,41 30.000,00	-	3.875,41 30.000,00	-26.124,59 -
812 69	523	Erwerb von Maschinen, Geräten, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenständen u. dgl.	25.000,00	25.000,00	25.000,00 25.000,00	-
		Summe Titelgruppe 69	64.955,09 179.000,00	46.302,33	111.257,42 179.000,00	-67.742,58 -
70		Akademie Ländlicher Raum Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Einnahmen bei Tit. 282 70. Die Mittel sind übertragbar.				
427 70	523	Vergütungen für Lehraufträge, Honorare u. dgl.	8.867,40 10.000,00	261,40	8.867,40 10.261,40	-1.394,00 -
547 70	523	Sachaufwand	106.890,70 73.200,00	10.818,50	117.709,20 73.200,00	44.509,20 -
		Summe Titelgruppe 70	115.758,10 83.200,00	10.818,50 261,40	126.576,60 83.461,40	43.115,20 -
71		Lehrbetrieb, Beratung Die Ausgabeermächtigung erhöht sich um die Mehreinnahmen bei Tit.Gr. 71.				
429 71	523	Personalaufwand	1.000,00	- 11.968,56	- 12.968,56	-12.968,56 -
531 71	523	Kosten für Veröffentlichungen	7.099,46	17.606,93	24.706,39	-
		,	16.800,00	7.906,39	24.706,39	-
547 71	523	Sachaufwand	25.013,65 27.000,00	-	25.013,65 27.000,00	-1.986,35 -
		Summe Titelgruppe 71	32.113,11 44.800,00	17.606,93 19.874,95	49.720,04 64.674,95	-14.954,9 <sup>-</sup> -
78		Qualitätssicherung Landwirtschaft (GQS-BW) und Qualifizierung von privaten Beratungskräften Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch neben anderen zweckentsprechenden Ausgaben des Einzelplans gewährt werden. Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit.Gr. 78 zulässig. Die Mittel können im Rahmen des vom Drittmittelgeber verbindlich bereitgestellten Volumens auch vor Eingang der Zahlungen durch den Drittmittelgeber in Anspruch genommen werden.				
429 78	523	Die Mittel sind übertragbar. Personalaufwand	41.971,96	187.767,44	229.739,40	87.366,7
547 78	523	Sachaufwand	134.654,74	142.372,70	142.372,70 136.020,14	134.654,74
J., 10	020	Summe Titelgruppe 78	176.626,70	1.365,40 189.132,84	1.365,40 <b>365.759,54</b>	- 222.021,44
		Summe meigruppe /6	170.020,70	143.738,10	143.738,10	222.021,44

Titel Titel- gruppe	FKZ	Zweckbestimmung Haushaltsvermerk <i>Erläuterung</i>	Titelsumme (IST)	verbliebene Haus- haltsreste oder Vorgriffe	Summen Spalten 4 und 5	Rechnungsergebnis gegenüber Soll (Saldo Sp. 6)
			Haushalts- betrag EUR	HHR oder Vorgriffe aus dem Vorjahr EUR	EUR	Üpl. und apl. Ausga- ben, Vorgriffe EUR
1	2	3	4	5	6	7
79		Aus Zuweisungen und Zuschüssen für besondere Zwecke Aus dieser Titelgruppe dürfen Ausgaben auch neben anderen zweckentsprechenden Ausgaben des Einzelplans gewährt werden. Ausgaben sind in Höhe der Einnahmen bei Tit. 282 79 zulässig. Die Mittel können im Rahmen des vom Drittmittelgeber verbindlich bereitgestellten Volumens auch vor Eingang der Zahlungen durch den Drittmittelgeber in Anspruch genommen werden.				
429 79	523	Personalaufwand	23.304,79	-	23.304,79	23.304,79
547 79	523	Sachaufwand	- 32.841,31	-	32.841,31	- 32.841,31
		Summe Titelgruppe 79	56.146,10	-	56.146,10	56.146,10
		Gesamtausgaben	3.637.191,28 3.344.900,00	272.274,96 174.812,06	3.909.466,24 3.519.712,06	389.754,18
		Abschluss				
		Verwaltungseinnahmen	170.308,17 205.000,00	-	170.308,17 205.000,00	-34.691,83 -
		Übrige Einnahmen	274.228,14 -	76.455,07 38.761,43	350.683,21 38.761,43	311.921,78 -
		Gesamteinnahmen	444.536,31 205.000,00	76.455,07 38.761,43	520.991,38 243.761,43	277.229,95 -
		Personalausgaben	3.188.605,92 2.988.300,00		3.377.590,49 3.142.902,66	
		Sächliche Verwaltungsausgaben	448.585,36 331.600,00		500.575,75 345.509,40	,
		Ausgaben für Investitionen	- 25.000,00	31.300,00 6.300,00	31.300,00 31.300,00	-
		Gesamtausgaben	3.637.191,28 3.344.900,00	,	3.909.466,24 3.519.712,06	, .
		Zuschuss	3.192.654,97 3.139.900,00	195.819,89 136.050,63	3.388.474,86 3.275.950,63	112.524,23 -